



Junta Central Electoral
Garantía de Identidad y Democracia



PRESUPUESTO

PROYECTO: CONSTRUCCION DE MURO DE CONTENCIÓN EN NAVE
LAS COLINAS.

LOCALIZACION: Calle J, Zona Industrial de Herrera, Nave Las Colinas,
Sto. Dgo., D.N.

FECHA: 27 DE ENERO DEL 2025

No.	Descripción	Cant.	Ud.	P. Unit.	Valor	Sub-Total
A.-	MURO LATERAL L= 13.86 Mts.					
1	Preliminares:					
1.01	Limpieza del area	69.30	M²	41.12	2,849.89	
1.02	Replanteo general. (A= 69.30 M2)	1.00	P.A.	16,035.16	16,035.16	
1.03	Demolicion de Garita del Edificio adyacente	1.00	P.A.	7,200.00	7,200.00	
1.04	Demolicion de Rampa adyacente al Muro	7.54	M3	5,200.00	39,208.00	
1.05	Demolicion de Canaleta adyacente al Muro	1.00	P.A.	12,000.00	12,000.00	
1.06	Bote de escombros.	1.00	P.A.	15,000.00	15,000.00	
	SUB TOTAL					RD\$ 92,293.05
2	Movimiento de tierra					
2.01	Demolicion de Muro de Contencion existente Con Compresor	13.80	M³	5,200.00	71,760.00	
2.02	Demolicion de Zapata de Muro de Contencion existente con Compresor	1.55	M³	5,200.00	8,060.00	
2.03	Excavacion de material proximo al muro. (Con Equipo)	259.46	M³	231.56	60,081.60	
2.04	Excavacion de material en area de zapata del muro. (Con Equipo)	227.03	M³	231.56	52,571.97	
2.05	Bote de Material Excavado (Con Equipo) (Factor de Esp. = 1.20)	583.79	M³	475.00	277,300.25	
2.06	Relleno compactado caliche (Con Equipo) (Factor de Comp. = 1.30)	632.44	M³	1,757.09	1,111,252.46	
	SUB TOTAL					RD\$ 1,581,026.28
3	Hormigon Simple y armado en:					
3.01	Hormigon Simple de Limpieza debajo de la Zapata.	3.60	M³	8,396.95	30,229.02	
3.02	Zapata de Muro de Contencion $\phi\frac{3}{4}$ " @ 0.15 A.D. cara inferior y $\phi\frac{1}{2}$ " @ 0.15 A.D en cara superior.	14.41	M³	24,319.68	350,446.59	
3.03	Muro de Contencion $\phi\frac{1}{2}$ " @ 0.15 A.D. En cara izquierda y de $\phi\frac{1}{2}$ " @ 0.15 long. Y $\phi\frac{3}{4}$ " @ 0.15 transv. en cara derecha.	36.17	M³	19,184.59	693,906.62	
	SUB TOTAL					RD\$ 1,074,582.23

4	Construccion de Drenaje Frances:					
4.01	Suministro de Material Impermeabilizante en paredes y base del drenaje (Rollos de 1.00 m x 10 m)	110.00	Rollos	1,900.00	209,000.00	
4.02	Suministro de Tubos perforados ϕ 8"x19' de PVC-SDR-26	11.00	UD	7,500.00	82,500.00	
4.03	Suministro de Grava de 1"@ 1½" (V = 0.30 mts. X 5.00 mts. X 43.27) + 15% de desp.	74.65	M³	1,500.00	111,975.00	
4.04	Mano de Obra de construccion de Drenaje	1.00	P.A.	15,000.00	15,000.00	
4.05	Suministro y colocacion de lloraderos en muro de contencion con tubos ϕ 2" PVC SDR-26	9.00	UD	700.00	6,300.00	
	SUB TOTAL					RD\$ 424,775.00
5	Construccion de Canaleta con Rejilla Metalica					
5.01	Construccion de Canaleta con muros y piso vaciados de H.S. con Rejilla compuesta de angulares 2"x2" y Perfiles de 2"x1"	13.86	ML	8,490.00	117,671.40	
	SUB TOTAL					RD\$ 117,671.40
6	CONSTRUCCION DE CASETA DE SEGURIDAD (2.00 mts. X 2.63 mts.)					
6.01	Movimiento de Tierras:					
6.01.1	Excavación zapata de muro 6", a mano, (0.45x9.26x0.80mts.).	2.95	M³	915.22	2,699.90	
6.01.2	Bote material excavado + 30% abultamiento.	1.55	M³	475.00	736.25	
6.01.3	Relleno Apisonado en piso (MACO). (Caliche)	0.64	M³	3,000.00	1,920.00	
6.01.4	Relleno de reposición .	1.76	M³	1,800.00	3,168.00	
6.02	Hormigón armado en:					
6.02.1	Zapatas muros de 6", 9.26 x0.45 x 0.25, 3Ø 3/8", Ø3/8 a 0.25mts.	0.92	M³	11,233.39	10,334.72	
6.02.2	Dintel , 0.15x0.20x1.40 (2), 3Ø 1/2" 2Ø 3/8", Ø3/8" a 0.20mts.	0.11	M³	47,485.43	5,223.40	
6.02.3	Losa hormigón armado, h=0.13mts. 3/8"@0.25m AD	0.75	M³	24,990.79	18,743.09	
6.02.4	Vuelos, h=0.13mts. 3/8"@0.25m AD	0.42	M³	24,990.79	10,496.13	
6.02.5	Viga amarre en muro 15x20 4 ϕ 3/8" est. 3/8"@0.20m 1:2:4 Ligado a Mano	0.28	M³	44,205.47	12,377.53	
6.03	Muros de bloques de:					
6.03.1	Bloques horm. 6", Ø3/8" a 0.80mts. B.N.P.	3.70	M²	1,657.93	6,134.34	
6.03.2	Bloques horm. 6", Ø3/8" a 0.80mts., S.N.P.	25.00	M²	1,657.93	41,448.25	
6.03.2	Antepecho de Bloques horm. 6" (2 Líneas)	3.70	M²	1,657.93	6,134.34	
6.04	Terminación de superficie:					
6.04.1	Fragüache.	4.51	M²	121.26	546.88	
6.04.2	Empañete maestrado exterior.	26.32	M²	452.67	11,914.27	
6.04.3	Empañete maestrado interior.	228.35	M²	452.67	103,367.19	
6.04.4	Cantos	52.30	M.L.	249.74	13,061.40	
6.04.5	Mochetas	19.40	M.L.	276.54	5,364.88	
6.05	Pisos y zócalos:					
6.05.1	Porcelanato 0.30 x 0.30mts. de alto tráfico.	5.26	M²	3,345.59	17,597.80	
6.05.2	Zócalos	9.26	M.L.	442.90	4,101.25	

6.06	Portaje:					
6.06.1	Puerta polimetálica blanca (0.80 x 2.10)	1.68	M ²	6,994.05	11,750.00	
6.07	Ventanas:					
6.07.1	Ventanas corredizas de aluminio natural y cristal claro.(0.80 x 1.00)	1.60	M ²	5,312.50	8,500.00	
6.07.2	Rejas (incluye pintura).	35.29	P2	225.99	7,975.25	
6.08	Pintura (Todo costo):					
6.08.1	Acrílica base blanca (blanco 00 popular económ.).	52.64	M ²	262.27	13,805.89	
6.08.2	Pintura semigloss pared interior.	28.80	M ²	348.43	10,034.78	
6.08.3	Acrílica pared exterior	25.00	M ²	292.29	7,307.25	
6.08.4	Inodoro Blanco de Servicio + Salidas	1.00	UD	276.29	276.29	
6.08.5	Lavamanos Blanco de Servicio + Salidas	1.00	UD	5,400.00	5,400.00	
	SUB TOTAL					RD\$ 340,419.11
7	Otras Partidas					
7.01	Asfaltado del área de Intervención para la Construcción del Muro E= 2" (Ver Planos)	668.37	M ²	1,243.31	830,988.13	
7.02	Malla ciclónica de 6 pies de altura Cal. 9 con alambre Tipo Trinchera.	43.27	ML	3,175.08	137,385.73	
7.03	Rampa de Acceso Adyacente al Muro (Ver Planos)	7.54	M ³	1,243.31	9,374.52	
	SUB TOTAL					RD\$ 977,748.39
	SUBTOTAL MURO LATERAL					RD\$ 4,608,515.46
B.-	MURO FRONTAL L= 55.20 Mts.					
1	Preliminares					
1.01	Limpieza área	522.00	M ²	41.12	21,466.73	
1.02	Replanteo general.	1.00	P.A.	40,000.00	40,000.00	
1.03	Demolición de caseta (Garita) existente	1.00	P.A.	7,200.00	7,200.00	
1.04	Demolición de muros de H.A. (Bases de Tanques de Combustible) existente	1.00	P.A.	17,000.00	17,000.00	
1.05	Retiro de Chatarra metálica y Tanques de Combustibles de muros de H.A. existente	1.00	P.A.	30,000.00	30,000.00	
1.06	Corte de Árboles existentes	5.00	UD	2,000.00	10,000.00	
1.07	Bote de escombros. (Aprox. 8.00 camiones de 15.00 M3)	1.00	P.A.	47,473.20	47,473.20	
	SUB TOTAL					RD\$ 173,139.93
2	Movimiento de tierra					
2.01	Demolición de Muro de Bloques existente Con Equipo	55.20	M ³	400.00	22,080.00	
2.02	Demolición de Zapata de Muro de Contención existente con Equipo	6.21	M ³	5,200.00	32,292.00	
2.03	Excavación de material próximo al muro. (Con Equipo)	1,033.34	M ³	231.56	239,284.34	
2.04	Excavación de material en área de zapata del muro. (Con Equipo)	839.54	M ³	231.56	194,408.31	
2.05	Relleno de Reposición de Material Excavado.	66.24	M ³	200.00	13,248.00	
2.06	Bote de Material Excavado (Con Equipo) (Factor de Esp. = 1.20)	2,247.46	M ³	475.00	1,067,544.23	

2.07	Relleno compactado caliche (Con Equipo) (Factor de Comp. = 1.30)	2,434.75	M³	1,757.09	4,278,068.94	
	SUB TOTAL					RD\$ 5,846,925.82
3	Hormigon armado en:					
3.01	Hormigon Simple de Limpieza debajo de la Zapata.	14.35	M³	8,396.95	120,496.23	
3.02	Zapata de Muro de Contencion $\phi\frac{3}{4}$ " @ 0.15 A.D. cara inferior y $\phi\frac{1}{2}$ " @ 0.15 A.D en cara superior	57.41	M³	24,319.68	1,396,192.83	
3.03	Muro de Contencion $\phi\frac{1}{2}$ " @ 0.15 A.D. En cara izquierda y de $\phi\frac{1}{2}$ " @ 0.15 long. Y $\phi\frac{3}{4}$ " @ 0.15 transv. en cara derecha.	144.07	M³	19,184.59	2,763,923.88	
	SUB TOTAL					RD\$ 4,280,612.94
4	Construccion de Drenaje Frances:					
4.01	Suministro de Material Impermeabilizante en paredes y base del drenaje (Rollos de 1.00 m x 10 m)	75.00	Rollos	1,900.00	142,500.00	
4.02	Suministro de Tubos perforados ϕ 8"x19' de PVC-SDR-26	12.00	UD	7,500.00	90,000.00	
4.03	Suministro de Grava de 1"@ 1½" (V = 0.30 mts. X 5.00 mts. X 55.20) + 15% de desp.	95.22	M³	1,500.00	142,830.00	
4.04	Mano de Obra de contruccion de Drenaje (perforado de tubos, colocacion de tubos, colocacion de material impermeable, colocacion de grava , etc.)	1.00	P.A.	55,000.00	55,000.00	
4.05	Suministro y colocacion de lloraderos en muro de contencion con tubos ϕ 2" PVC SDR-26 (L= 0.60 Mts. c/u) (11.00 tubos ϕ 2"x19' de PVC SDR-26)	11.00	UD	700.00	7,700.00	
	SUB TOTAL					RD\$ 438,030.00
5	Otras Partidas					
5.01	Asfaltado del area de Intervencion para la Construccion del Muro y Area de Acceso Frontal E= 2" (ver planos)	1,001.66	M²	1,243.31	1,245,369.44	
5.02	Demolicion de Acera Frontal con Malla Electrosoldada V= 59.91 x 2.30 x 0.12)M3	137.83	M²	400.00	55,132.00	
5.03	Construccion Acera Frontal con Malla Electrosoldada V= 55.20 x 2.30 x 0.12)M3	16.54	M3	16,714.59	276,459.32	
5.04	Demolicion de Contenes en area frontal L= 59.91 MI	59.91	MI	200.00	11,982.00	
5.05	Construccion de Contenes Nuevos en area frontal L= 59.91 MI	59.91	MI	2,722.61	163,111.56	
5.06	Construccion de Contenes Nuevos en area perimetral del area verde L= 113.37 MI	113.37	MI	2,722.61	308,662.29	
5.07	Diseño de Letra JCE en Verja frontal	5.00	UD	4,000.00	20,000.00	
5.08	Construccion de area verde con siembra de grama A= 145.74 m²	1.00	P.A.	48,171.00	48,171.00	
5.09	Pintura Base (Blanco 00 Popular Economica)	248.40	M²	262.27	65,147.87	
5.1	Pintura Acrílica exterior, mostaza y marrón	248.40	M²	292.29	72,604.84	
	SUB TOTAL					RD\$ 2,266,640.32

6	ESTRUCTURAS METALICAS Y OTROS					
6.01	Construccion de Porton de Entrada (Ancho= 7.52 mts. Y L= 2.50 mts. con planchuelas de 1½" x ¼" x 20' de 1.6 mms. , barras cuadradas de ¾" x 20', barras cuadradas de ½" x 20', parales de perfiles 3" x 3" con capiteles y tola de 4' x 8' x 3/16" (Incluye pintura y otros materiales y Mano de Obra). (Ver Planos)..	1.00	UD	87,400.00	87,400.00	
6.02	Verja metalica sobre muros frontal y lateral derecho. Con planchuelas de 1½" x ¼" x 20' de 1.6 mms. , barras cuadradas de ¾" x 20', barras cuadradas de ½" x 20', parales de perfiles 3" x 3" con capiteles. Columnas de H.A. 0.20 mts. X 0.20 mts. 4φ½", est. @ 0.20 mts. (Incluye pintura y otros materiales y Mano de Obra). (Ver Planos).	55.20	ML	11,400.00	629,280.00	
6.03	Readecuacion y terminacion de Columnas soporte de puerta de Bloques de 8" con Capiteles	2.00	UD	12,000.00	24,000.00	
	SUB TOTAL					RD\$ 740,680.00
	Partidas Presupuestarias Electromecanicas					
7	Iluminacion y Salidas de Alimentacion					
7.01	Suministro de Lampara Led de Calle 60W, Con Fotocelda Integrada, 120V, 5000K, IP65.	15.00	UD	3,200.00	48,000.00	
7.02	Canalizacion de Salidas de Alimentacion Desde Tapon de Registro Roscado de 4" en PVC Hacia Lamparas Led de Calle en Tuberia PVC de 3/4", Registro Metalico 2"x4" con Ko. de 3/4" y Alambre #10 AWG THHN (Negro o Rojo para el Potencial, Blanco para Neutro y Verde para Tierra.	15.00	UD	3,660.52	54,907.80	
7.03	Suministro e Instalacion de Tapon de Registro Roscado en PVC de 4". Canalizacion en Tuberia en PVC de 2", 1 1/2" y 1" SDR-26 Desde Registro Metalico Pintado 6"x6"x4" N3R. Alambre #10 AWG THHN Potencial, Neutro y Tierra Para la Alimentacion de los 4 Circuitos. (Detalles Sobre Canalizacion de Tuberias y Distribucion de los Circuitos Especificados en los Planos).	8.00	UD	8,557.95	68,463.60	
7.04	Mano de Obra Instalacion de Lampara Led de calle	15.00	UD	2,000.00	30,000.00	
7.05	Alquiler por Dia de Grua Con Canasto para Instalacion de Lampara Led de Calle	7.00	Dias	8,000.00	56,000.00	
7.06	Mano de Obra Instalacion Salidas de Alimentacion desde Tapon de Registro Roscado en PVC Hacia Lampara Led de Calle	15.00	UD	1,830.26	27,453.90	
7.07	Mano de Obra Instalacion Salidas de Alimentacion desde Registro Metalico 6"x6"x4" Hacia Tapon de Registro Roscado en PVC	8.00	UD	4,278.98	34,231.80	
7.08	Postes para Luminarias de hierro de 4"x4" de 2.25 mms. De espesor con con tubos de 1½" para soporte de lamparas con pernos y planchuelas y pedestal de H.A.	15.00	UD	22,000.00	330,000.00	
	SUB TOTAL					RD\$ 649,057.10

8	Sistema Electrico de Potencia					
8.01	Suministro e Instalacion de Panel de Distribucion 8-16 Circuitos, 1F, 125A, 120/240V, Nema 3R Tipo de disyuntor: THQL. Para Alimentacion de Lamparas Led de Calle, Compuesto por: Breaker 20A-----4Uds Canalizacion en tuberia EMT 1 1/2" Visto Desde Panel de Distribucion Hacia Panel de Lamparas Led de Calle. El Panel sera Alimentado Por los Siguientes Calibres de Alambre: 2 #6 THHN Fase 1 #8 THHN Neutro 1 #10 THHN Tierra	1.00	UD	109,148.82	109,148.82	
8.02	Canalizacion en Tuberia PVC SDR-26 de 2" Soterrada desde Panel de Lamparas Led de Calle Hacia Registro. Incluye Registro Metalico Pintado 8"x8"x4" N3R y Alambre #10 AWG THHN Para Potencial, Neutro y Tierra Para la Alimentacion de los 4 Circuitos de Iluminacion en Lamparas Led de Calle.	1.00	UD	75,206.12	75,206.12	
8.03	Mano de obra Instalacion Sistema electrico de Potencia	0.25	UD	184,354.94	46,088.74	
	SUB TOTAL					RD\$ 230,443.68
	SUBTOTAL MURO FRONTAL					RD\$ 14,625,529.79
	SUBTOTAL GENERAL					RD\$ 19,234,045.25
D.-	GASTOS INDIRECTOS					
D.01	DIRECCION TECNICA	10.00%	T.G		1,923,404.53	
D.02	GASTOS ADMINISTRATIVOS	3.00%	T.G		577,021.36	
D.03	SEGUROS Y FIANZAS	4.35%	T.G		836,680.97	
D.04	LEY 6-86	1.00%	T.G		192,340.45	
D.05	CODIA	0.10%	T.G		19,234.05	
D.06	TRANSPORTE	2.50%	T.G		480,851.13	
D.07	IMPREVISTOS	5.00%	T.G		961,702.26	
D.08	ESTUDIO Y DISEÑO (Pago contra facturas)	5.00%	T.G		961,702.26	
D.09	ITBIS Norma 7 del 2007 de la DGII.	18.00%	T.G		346,212.82	
	SUB TOTAL GASTOS INDIRECTOS					RD\$ 6,299,149.83
	TOTAL GENERAL					RD\$ 25,533,195.08

Preparado y autorizado por:

Manuel Fdez.
Ing. Manuel Agustin Fernandez Castillo
Gerente de Proyectos

